*Futura præcinere. Valla c. I. in suo codice legit, *futura predicare.... Eleganter canere et præcincere* vates dicuntur. Lact. I. v, c. 5, Zachariam constat... cecini-se. L. iv, c. 41, *Olim Prophetæ cecinerant.* BUN.*

*Mentis emotæ. Plane motæ loco, Seneca cap. 18 de Cons. ad Polyb. Sic etiam Lactant. I. iv, c. 27. Mss. duo Reg., 2 Colb., Goth., Jun., et Brun. habent *mentis semotæ*, quod etiam recte exprimit, imo efficacius, id quod Lactantius intendit; nam volens probare prophetas non fuisse furiosos, dicit hoc fieri non*

posse ut furiosi, quibus mens est semota, et futura et cohærentia loquantur. GALLÆUS. — Vide quoque apud Lactantium hominum mentes emotas, lib. iv Div. Instit., c. 27.

Sed etiam cohærentia. Ita ferunt mss. et editi omnes. Sed saltem cohærentia, vel, sed certe cohærentia, sive, sed vel cohærentia, dicere debuisse Lactantium, notat Vall. et mendum esse librariorum suspicatur, lib. iii Elegant. cap. 27. ISÆUS.

Num ergo. Mss. 8 recentes, Non ergo. Utraque lectio bona. — Num ergo. Ita habent fere omnes, Subl., Rost., Ven. 1471, 72, utraque 78, 95, 97, Junt., Ald., Parrh., Crat., Paris., Gymn., Gryph., Thom., Torn., Isæus, Gall., Cantab., Sparkius. BUNEMAN.

Alienum. Neumannus putat addendum esse fuit; at sequimur mss.

Correctores pravitatis. Ms. Cant. et prima ed. Subl. 1465, correptores. At amplius et aptius prius vocabulum ob sequens, pravitatis. Noto ad Lactant. de Ira, cap. 15; et c. 17, ad pravitatis correctionem. BUNEMAN.

Procul ab. Rectius sic cum mss. quam Subl., Rost., Ven. 1471, 72, 97, Pier., Parrh., Crat., Paris., D Gymn., Gryph., Ald., procul dubio. Reimm., procul ab illis fuit. BUNEMAN.

*Ad tutelam vitæ. Vid. I. vii Inst. c. 4 : Tutelæ ejus (confer. supra) atque usib[us] data. Seneca ad Helviam c. 9 : *Terra ea vix ad tutelam incolentium fertilis... quantulum est, quod in tutelam homini necessarium sit.* BUNEMAN.*

In diem. L. III, c. 25 : Quibus in diem rictus labore est querendus. BUNEMAN.

Extemporalis cibo. Sublac., Venet. 1471, 1472, utraque 1478, Rost., Paris., temporeali cibo. At etiam lautissimum cibus temporalis est. Ven. 1493, 1479, Parrh., ex tempore, vocibus duabus. Tamdem Ald., Gymn., Gryph., Thom. una voce, extemporalis, et sic mss. Goth. et alii. Optime. Cibus extemporalis est, facilis, subito, parvo, parabilis. BUNEMAN.

Cruciatus atque mortem. De quibus infra lib. iv, cap. 41. Vitas prophetarum scripsierunt Epiphanius et Theodoretus Cyri episcopus.

quos cadere non posset suspicio cupiditatis ac fraudis, et tamen praeconium Dei singularis eadem, quae cæleri, divinatione fecerunt?

CAPUT V.

De testimonii poetarum et philosophorum.

Sed omittamus sane testimonia prophetarum, ne minus idonea probatio videatur esse de his, quibus omnino non creditur. Veniamus ad auctores; et eos ipsos ad veri probationem testes citemus, quibus contra nos uti solent, poetas dico ac philosophos. Ex his unum Deum probemus necesse est: non quod illi habuerint cognitam veritatem; sed quod veritatis

A ipsius tanta vis est, ut nemo possit esse tam cæcus, qui non videat ingerentem se oculis divinam claritatem. Poetæ igitur, quamvis deos carminibus ornaverint, et eorum res gestas amplificaverint summis laudibus, sèpissime tamen confitentur spiritu vel mente una contineri regique omnia. Orpheus, qui est vetustissimus poetarum, et æqualis ipsorum deorum (siquidem traditur inter Argonautas cum Tyndaridis et Hercule) navigasse), Deum verum et magnum, πρωτόγονον, id est primogenitum, appellat; quod ante ipsum nihil sit genitum, sed ab ipso sint cuncta generata: eundem etiam φάντα nominat; quod cum adhuc nihil esset, primus ex infinito apparuerit et

VARIORUM NOTÆ.

Non posset. At in 13 mss. non potest.

Cupiditatis. Cupiditas, b. l. idem quod infra studiū lucri. Confer infra, sine avaritia. BUNEMAN.

Dei singularis. Id est *unius, unicī.* Nihil frequentius Lactantio, quam *singularis*, pro *unus, unicus*, Ciceronis more; l. i, cap. 3, c. 6; lib. ii, c. 16; lib. v, c. 1, c. 21; lib. vi, c. 9; l. iv, c. 12, c. 26, c. 29. Epit. Taur. c. 3, c. 4. BUNEMAN.

De his. Ex omnibus prope mss. et vetustioribus editis Rom., Venet. 1490, Erasm. 1539, Betul. et Is., Lactantio suum restituimus loquendi modum. Sic et infra lib. v, c. 15, *de suis auctoribus doceamus*. Sed et Cicero Lentul., *de Crasso domum emissem*; idem de Orat., *Hoc audiri de patre*. Partim ex Isæo. In editis rec. ab his: quæ lectio magis placeret, si esset mss. codicum.

Poetas dico ac philosophos. S. Augustinus contra Faustum. lib. xiii, cap. 15, ostendit poetarum et philosophorum testimonia valere ad paganorum vanitatem revincendam, non tamen ad istorum auctoritatem amplectendam.

Ex his unum Deum probemus necesse est. Demonstrat Lactantius ethnicos sapientes veteres unum Deum credisse. Idem præstant S. Justinus in libro de Monarchia, et Clemens Alexandrinus in Orat. ad Gent. Vide August. Eugubin. de Perenni philosoph. Ex Isæo.

Ingerentem... claritatem. Refert Minuc. 17, 3: *Ignorare nec fas, nec licet, ingerentem sese oculis et sensibus cælestem claritatem.* Ad rem conf. l. ii, c. 1; l. iii, cap. 4. — Pro claritatem, ed. Sublac. habet voluntatem. BUNEMAN.

Poetæ igitur. Sic et Miuncius Felix c. 19: *Audio poetas quoque unum patrem divum atque hominum prædicantes.* Passim hoc apud poetas, tam græcos, quam latinos, videre licet, quod nullum præter unum Deum statuant. Vide Orpheum, Phocylidem, Xenophanem Colophonium, Hermesianum, Parmenidem, Philemonem; quid vero divinus hisce Sophoclis, quæ exstant apud Clement. Alexand. Προτερη. πρὸς Ἑλλ. et Cyrillum contra Julianum. E Latinis vero, adi: Valerium Soranum; Plautum in Captivis:

Est profecto Deus, qui quæ nos gerimus auditque et videt;
Manilium, lib. i Astronom. :

Deus est, qui nou mutatur in ævo.

Horatium lib. i, Od. xii :

Qui res hominum ac deorum,
Qui mare et terras variisque muudum
Temperat horis.

Unde nil majus generatur ipso,
Nec viget quicquam simile aut secundum.

Eudem, lib. iii, Od. iv; Ovid., lib. Metamorph. :

Sic onus inclusum numero distinxit eodem
Cura Dei.

B Senecam, in Thyeste :

Res Deus nostras celeri citatus turbine versat.

Lucanum, lib. ix Pharsal., ubi de Jove :

Estque Dei sedes, ubi terra, et pontus, et aer,
Et cœlum, et virtus. Superos quid querimus ultra?
Jupiter est quodcumque vides, quodcumque movetur.

Orpheus qui est vetustissimus. Ita optimi et antiquissimi mss. 2 Bon., 7 Reg., Tax., Lips., 4 Colb., Jun., 2 Clarom., Ultr. et antiq. ed. Rom. et Is. In mss. 4 rec. et multis editis, qui, etc. Tatianus, Ὁρφεὺς δέ, etc. hoc est, *Orpheus iisdem ac Hercules temporibus fuit: alia autem, etiam versus ei attributos, ait, auctorem habere Onomacritum, qui fuit temporibus Pisistratidarum, circa Olympiada quinquagesimam.* Tzetzes quoque historia cccxcix, chil. 12, eum Herculis facit coetaneum, ac centum ante bellum Trojanum annis floruisse ait Clariss. ex quo hæc descripsi. Vossius. — Cyrus libro i contra Julianum, *Orpheus, ΟἜαρι λίλιον, primum odas et hymnos idolis conscripsisse, deinde, mutata sententia, palinodiam ceciniisse asserit.* Inter ceteros Orphæi versus hi præcipue occurrunt:

Εἰς δὲ τοὺς αὐτογενῆς, ἵνας ἔχοντα πάντα τύπωσαι,
Ἐν δὲ αὐτοῖς αὐτοῖς περιγένεται, οὐδὲ τις αὐτῶν
Ελεόποτι, etc.

Tullius, lib. i de Natura deor., refert Aristotelem prodidisse Orpheus istum numquam fuisse; qua vero carmina ejus nomine circumferuntur, ea a l'ytbagricis attribui cuidam Cecropi, vel, ut legi debet, Ceroppi. Ex Vossio. — Nota etiam Origenem negasse illa Orphæi scripta suo ævo extitisse lib. i contra Celsum. De Orpheo vide infra cap. 22.

Inter Argonautas. Argonautæ fuerunt illi heroes qui cum Jason in Colchos profecti sunt, numero amplius quinquaginta, ex quibus præcipui fuisse, Castor et Pollux, Telamon, Orpheus, Hercules, et D Hylas puer. Sic cognominati a navi qua vecti fuisse: Argo enim navis illa vocabatur a longitudine.

Cum Tyndaridis. Castore et Polluce, qui καταχρηστικῶς Tyndaridæ vocantur: non enim uterque ex Tyndaro natus, sed tantum Castor; Pollux autem ex Jove. Vocantur autem Tyndaridæ, quia uterque e Leda Tyndari uxore natus.

Id est Primogenitum. Verba hæc eradenda, nec leguntur in mss. Rohanneo et Sangermanensi. Nec aliud sunt, quam glossema seu interpretatio amanensis.

Cuncta generata. De hac Orphæi doctrina vide Eusebium, Præpar. Evang. l. iii.

Φάντα. Macrobii qui omnium deorum numina ad Apollinem refert, hoc illi epitheton tribuit; rationem tamen nominis diversam affert. Item, inquit, *Phaneta appellant ἀπὸ τοῦ φάνετος εἶ τον φάνατον, ἐπειδὴ φάνεται νέος,* quia sol quotidie renovat se; libro i, c. 17, et sequenti capite bosco Orphæi versus citat

extiterit. Cujus originem atque naturam quia concipere animo non poterat, ex aere immenso natum esse dixit : Πρωτόγονος φύσις περὶ μήκεος νέπος νίος. Aliud enim amplius quod diceret non habebat. Hunc autem esse omnium deorum parentem, quorum causa cœlum considerit, liberisque prospexerit ut haberent habitaculum, sedemque communem : ἔκτασις ἀθανάτος δόμος ἄρχοντος. Natura igitur et ratione ducente, intellectus esse præstantissimam potestatem cœli ac terræ conditricem. Non poterat enim dicere Jovem esse principem rerum, qui erat Saturno genitus ; neque Saturnum ipsum, qui cœlo natus ferebatur : cœlum autem tamquam Deum prium constitutre non audebat, quod videbat elementum esse mundi, quod ipsum eguerit auctore. Hoc eum ratio perduxit ad illum Deum primogenitum, cui assignat et tribuit principatum.

Homerus nihil nobis dare potuit, quod pertineat ad veritatem, qui humana potius quam divina conscripsit. Potuit Hesiodus, qui deorum generationem unius libri opere complexus est. Sed tamen nihil dedit, non a Deo conditore sumens exordium, sed a chao, quod est rudis inordinataque materia confusa conge-

ries : cum explanare ante debuerit, chaos ipsum unde, quando, quo modo esse, aut constare cœpisset. Nimurum sicut ab aliquo artifice disposita, ordinata, effecta sunt omnia : sic ipsam materiam fictam esse ab aliquo necesse est. Quis igitur hanc, nisi Deus, fecit, cujus potestati subjacent omnia ? sed refutat hoc ille dum horret incognitam veritatem. Non enim Musarum instinctu, sicut videri volebat, in Helicone carmen illud effudit; sed meditatus venerat et paratus.

Nostrorum primus Maro non longe fuit a veritate ; cujus de summo Deo, quem mentem ac spiritum nominavit, haec verba sunt :

Principio cœlum, ac terras, camposque liquentes,
Lucentemque globum lunæ, Titanique astra,
Spiritus intus alit; totamque infusa per artus
Meus agitat molam, et magno se corpore miscet.

B Ac ne quis forte ignoret quisnam esset ille spiritus, qui tantum haberet potestatis, declaravit alio loco, dicens :

Deum namque ire per omnes
Terraque, tractusque maris, cœlumque profundum.
Hinc pœdus, armata, viros, genus omne ferarum,
Quemque sibi tenues nascentem arcessere vitas.

Ovidius quoque in principio præclari operis, sine ulla

NOTÆ.

Effecta. *Mss. 1 Bonon. antiq. et 1 Colb. rec. facta.* Viro eruditio placet effecta, propter id quod sequitur, scilicet *materiam fictam*.

CMateriam fictam. Bene : nam fictio materialis est et materialium. *Mss. 1 Bonon. antiq. 1 Colb. et Goth. et Sangerm. factam.*

Fecit. Ita restitutum ex mss. prope omnibus. At Bonon. et Taxaq. cum editis, fecerit.

In Helicone. Monte Musis dicato. Heliconis sublimitatem passim poëtae predicant. Sic Aratus in Phænomenis, v. 216, et Strabo lib. ix, c. 8, 9 et 10. Jam Hesiodus initio Theogonias dixerat : Άτ' Ἐλεύθερος, etc., id est,

Quæque Helicona tenent montem magnumque sacrumque.

Meditatus venerat et paratus. Cic. I. ii in Verr., c. 40; I. ii in Verr., c. 6; et pro Publ. Quint., c. 11 : Cum paratus meditatusque venisses. BUNEMAN.

Non longe absuit a veritate. Lib. III. c. 8, ab hac vnitate non longe fuit. BUN.

Quem mentem ac spiritum. Hic ordo est omnium mss. præter. 2 Colb., in quibus ut in editis est, quem spiritum ac mentem.

DIgnoret. Sic optimus codex mss. Regio-Puteanus, Lipsenses, 3 Colbert., 1 Claromont. aliquie cum omnibus editis, præter Cellar. ac mss. 12, in quibus est ignoraret. Utraque lectio bona. Prior Lactantiæ esse mibi videtur. Si enim scripsisset is ignoraret, quis librarius substituisset ignoraret?

Ille spiritus. Ita emendavimus ex omnibus mss. codicibus et editis Rom. 1468, 1740, Gynnici, Crat., Tornesi., 2 Lips. Editi 4 habent, illi spiritus, male.

Deum namque ire per omnes. Lib. iv, Georgic. vers. 221. Juvencius lib. 1 de Hist. Evang. :

Nil absente Deo loquimur; nil abdita clausum
Pectoris antra tegunt : cernit Deus omnia præsens.

Vide Epictetum, apud Arrianum, lib. 1, c. 44; Apul., de Mundo; Hieron., in Epist. Pauli ad Eph. cap. iv; Augustin., de Civ. Dei lib. iv, c. 2; Salvianum de Gubernat. Dei, lib. 1; pariter et Ovid., lib. 1 Metamorph. ELMENHORST.

Operis. Metamorphoseos scilicet, in quo gentilium theologia explicatur.

in eundem fere sensum. *Orpheus quoque*, Macrobius sunt verba, solem volens intelligi, ait inter cetera :

Τίκουν αἰθέρα Δίον, ἀκίνητος τρίγονος
Ἐκκανέργεια θεοῖς ὥσπερ καλλιτον θεοῖσι,
Οὐ δι γῆν κατέναι πάντα τε καὶ δύναντος,

etc. cap. 18 Macrobius.

Πρωτόγονος, etc. Hoc est :

Principio genitus Phaeton longo aere natus.

* *Extasias*, etc. Hoc est : Condidit immortalibus domum incorruptibilem.

¶ *Ducente*. Sic e cunctis pene mss. et antiquioribus ac melioribus editis, et ipsomet Lactantie infra, item natura ducente. In ms. Bonon. antiq., deducente. In 4 rec., docente : in 3 aliis rec., dicente.

Potestatem cœli. *Mss. tres rec. et omnes serè editi, potentiam.*

Non poterat *Ferebatur. De Jove et Saturno plura infra capp. 11 et 12.*

Elementum esse. Hoc tamen non admisisset Aristoteles, qui libro de Mundo æthera censuit esse σταχτίον ἔτερον τῶν τεττάρων, ἀκήρατον καὶ θεῖον.

Ad veritatem. Ostendit tamen Cyrus contra Julianum, Homerum unum cognovisse Deum. Vide Lactant. infra cap. 19.

Achao. I. ii, c. 8, id resulat. Conf. Grotium de Verit. Rel. Christ. 1, § 16, bæc docte illustrante. BUN. — *Sed a chao quod est rudis*, etc. Vide Hesiodum in Theogonia. Apud Ovidium Metamorph. lib. 1 : *Rudis indigestaque moles*. Confusas res suisse etiam Linus didicit docuitque :

Tempore primævo simul omnia mixta fuerunt.

Anaxagoras quoque : *Cuncta simul erant; at mens ea discrevit ornavitque. et quæ confusa erant ordinavit.* Αἴγυπτii etiam intellexerunt mundum e chao, confusa massa, prodiisse; de illis Laertius in proœmio : Α' ρχὴν εἶπεν τὸν Ὀδυ, etc. Principium esse molam confusam, ex hac discreta elementa quatuor, et animalia perfecit. Hesiodum secutus est Valentinus heresiarcha : Τριάκοντα γὰρ καὶ οὐτοὶ θεοὶ καὶ οὐρανοὺς βολταὶ προστέχεντο μὲν πρώτοις ἵστι βόθος. Vide Epiphanius heres. 31. Sic et Anaxagoras chaos indigsum omnium seminarium constituit, cui adjecit principium effectuum, mentem seu Deum.

nominis dissimulatione, a Deo, quem fabricatorem mundi, quem rerum opificem vocat, mundum fatetur instructum. Quod si vel Orpheus, vel hi nostri, quæ natura ducente senserunt, in perpetuum defendissent, eamdem quam nos sequimur, doctrinam comprehensa veritate tenuerint.

Sed hactenus de poetis. Ad philosophos veniamus, quorum gravior est auctoritas, certiusque judicium; quia non rebus commentitiis, sed investigandæ veritati studuisse creduntur. Thales Milesius, qui unus e septem sapientum numero fuit, quique primus omnium quæsisse de causis naturalibus traditor, aquam esse dixit, ex qua nata sint omnia; Deum autem esse mentem, quæ ex aqua cuncta formaverit. Ita materiam rerum posuit in humore; principium causamque

A nascendi constituit in Deo. Pythagoras ita definitivit quid esset Deus: « Animus, qui per universas mundi partes, omnemque naturam componens atque diffusus; ex quo omnia, quæ nascuntur animalia, vitam capiunt. » Anaxagoras Deum esse dixit infinitam mentem, quæ per scipsam moveatur. Antisthenes multos quidem esse populares deos, unum tamen naturalem, summæ totius artificem. Cleanthes et Anaximenes æthera dicunt esse summum Deum; cui opinioni poeta noster assensit:

Tum pater omnipotens forcundis imribus æther
Conjugis in gremium læta descendit, et omnes
Magnus alit magno permixtus corpore foetus.

B Chrysippus naturalem vim divinam ratione præditam,

VARIORUM NOTÆ.

Quæ. Legitur qui, in ed. Sublacensi.

Ducente. Mss. recentes 1 Reg., 2 Colb., Em., Goth., docente. Cæteri, ducente; vera lectio, qua confirmatur e superiori loco, *natura et ratione ducente*.

Thales Milesius, etc. aquam esse dixit ex qua nata sunt omnia. Et qua 23 mss. inter quos sunt veterissimi Bonon. et Reg. *Nata sunt*, in sexdecim. Augustinus de Civ. Dei l. viii, c. 2: *Ionici generis princeps fuit Thales Milesius* (qui obiit anno primo Olympiad. LVIII), unus illorum septem, qui appellati sunt sapientes. Sed illi sex vitæ genere distinguebantur, et quibusdam præceptis ad bene vivendum accommodatis. Iste autem Thales, ut successores etiam propagaret, rerum naturam scrutatus, suasque disputationes litteris mandans eminuit, maximeque admirabilis exitit, quod Astrologiae numeris comprehensis, defectus solis et lunæ etiam prædicere potuit. Aquam tamen putavit rerum esse principium, et hinc omnia elementa mundi, ipsumque mundum, et quæ in eo gignuntur, existere. Videantur: idein, ejusdem l. c. 5; Justini Mart., Serm. parænet. sive Exhort. ad Gentes, paulo post initium; Laertius, l. i; Tertullianus, adversus Marcionem; Sext. Empiricus, contra Mathematicos; Hermias, διατυρπετῶν ἔξω φύσεός των; Seneca, libro iii Natural. Question., c. 13; Chalcidius, in Timaeum Platonis; Vitruvius, proœmio libri viii; Servius, ad vi Virg. Eclogam; Ausonius, Ludo sapientum; Arnobius, l. ii; Eusebius, Preparat. l. v, c. 13. Cic., l. i de Nat. deor., n. 25: *Thales Milesius, qui primus de naturalibus rebus quæsivit, aquam dixit esse initium rerum: Deum autem eam mentem quæ ex aqua cuncta fingeret.*

MERULA. — Existimarent quidam, Thaletis doctrinam e scribis litteris esse desumptam Geneseos capite 1, 2, ubi dicitur: *Spiritus Dei ferebatur super aquas*. Verum de numero sapientum vide Diogenem Laertium lib. i. II porro erant Thales, Solon, Periander, Cleobulus, Chilon, Bias, Pittacus; his etiam annumerantur loco Perianderi, aut Anacharsis Seytha, aut Myso.

Aquam esse dixit, etc. Arist., 1 Met.; Cic., 1 de Nat. deor.; Plut. in Placit. ; Laert.

Quæ ex aqua. Recite a nobis enendatum ex omnibus pene mss. ac vet. ed. Rom. et sic legendum esse, non qui, ut in rec. 1 Reg. et 1 Colb. rec. non editis, confirmatur ex proxime allato præcedenti nota Ciceronis loco, l. i de Nat. deor., n. 25. Ita etiam Minucius Felix, post Ciceronem et Laertium, dixit: *Ils Milesius Thales rerum initium aquam dixit, Deum autem eam mentem, quæ ex aqua cuncta formaverit.*

Rerum. In editis legitur omnium rerum; at seculi sumus mss. præcipue Rohan, et Sangerin. Sane haec duo verba non sunt necessaria, cum proxime præcedat cuncta formaverit, illaque Lactantius non esse, et ab amanuensibus intrusa suspicabar, cum etiam multum hic varient codices. Ea enim absunt a mss. Recitis sex, omnium ab Ultr., Jvn., 1 Claromont., Brun.

et ab edit. Cellarii; *rerum* ab editis Betul., Thomas., Is., Spark. Illa tamen retinui ex vet. mss. Bonon. 8, 2 Reg., 2 Colb., Cantabrig. ac editis Rom., Ald., Paris. 1525, Crat., Gymn., Tornes., Fasitel. et Walsh. In dece[m] mss. Item, pro Ita.

Constituit. Rectius ex vetustissimis ms. 2 Bonon. et 2 Reg. aliisque tribus, 6 Colb., Tax., Jun., Lips., 2 Claromont., Em., Brun., quæ ex mss. 3 Reg. editisque posvit; quæ est non elegans repetitio.

Pythagoras ita definitivit. Vide etiam Lactantium, libro de Ira Dei, c. 11; Galenum, in Hist. Philosoph.; Cicero, Plutar., Laer., Salvianus, de Gubernat. Dei, l. i: *Pythagoras philosophus, quem quasi magistrum suum philosophia ipsa suscepit, de natura et beneficiis Dei disserens, sic locutus est: Animus per omnes mundi partes commens atque diffusus, ex quo omnia nascuntur, animalia vitam capiunt.* » Cic. de Nat. deor. l. i.

ELMENH.

Anaxagoras dixit, etc. Is natus est Olympiad. LXX. De eo legatur Jamblichus, de Vita Pythag., c. 48; Cicero, 1 de Nat. deor., l. iv Academ. Quæstionum; Plutarchus, de Placitis philosophorum; Diogenes Laertius, l. ii. ELMENH. — Vide etiam ante ad c. 3; item August., de Civ. Dei l. viii, c. 2; Clement. Alexandr., Protrept.; Aristotel., de Phys. Auscult. Strab., l. xiv.

Per se ipsum. Ita ex omnibus mss. emendatum et ex antiquioribus et melioribus editis. In 5 vulgatis per se ipsum, in ed. Betul., *per se ipsa*.

Antisthenes multos, etc. Inf., l. de Ira Dei, c. 11; Cic., de Nat. deor.

Naturalem summam, etc. Ante erat inter duas hasce voces insertum, id est, quod expunimus; habetur tamen in sex mss. rec. et recentioribus editis; desideratur in antiquis, nec est necessarium.

Cleanthes et Anaximenes. Anaximenes, inquit Augustinus loquens de Anaximandro, *discipulum et successorem reliquit, qui omnes rerum causas infinito aeri dedidit, nec deos negavit aut tacuit; non tamen ab ipsis aeren factum, sed ipsos ex aere ortos credidit.* Adeundi: Diogenes Laertius, l. ii; Plutarch., περὶ ἀρετῶν; Justinus Martyr, λόγ. παρανετ. πρὸς Ἑλλ., Stobæus, l. i Eclog. Physic., c. 13. De Cleanthe, vide Cic., l. i de Nat. deor., ubi legitur *aera*, non *æthera*; Clementem Alexandrinum, in Protreptico, ubi optime mente Cleanthis exponit circa rerum generationem. Legatur etiam Tertullian. in Apologet.

Poeta. II Georg., 325. Vide Macrobi., l. i de Sonnijo Scipion., cap. 17, et Servium in hac verba Virgil.

Permixtus. Vulgata Maronis lectio habet *com-* *mixtus*.

Chrysippus. Chrysippus ait vim divinam in ratione esse positam, et universæ naturæ anima atque mente; ipsumque mundum esse, et ejus animi fusionem universam; tum fatalem umbram, et necessitatē rerum fulg-

interdum divinam necessitatem Deum nuncupat. Item A Zeno divinam naturalemque legem.

Horum omnium sententia, quamvis sit incerta, eodem tamen spectat, ut providentiam unam esse consentiant. Sive enim natura, sive æther, sive ratio, sive mens, sive fatalis necessitas, sive divina lex, sive quid aliud dixeris; idem est, quod a nobis dicitur Deus. Nec obstat appellationum diversitas, cum ipsa significatione ad unum omnia revolvantur. Aristoteles, quamvis secum ipse dissideat, ac repugnantia sibi et dicat et sentiat, in summum tamen unam mentem mundo præesse testatur. Plato, qui omnium sapientissimus judicatur, monarchiam plane aperteque defendit; nec æthera, aut rationem, aut naturam, sed, ut est, Deum nominat; ab eo mundum hunc perfectum atque mirabilem esse fabricatum. Quem Cicero secutus atque imitatus in plurimis, Deum frequenter constitetur, ac supremum vocat in

illis libris, quos de Legibus scripsit; ab eoque regi mundum argumentatur, cum disputat de Natura deorum, hoc modo: « Nihil est præstantius Deo; ab eo igitur mundum regi necesse est. Nulli igitur est naturæ obediens aut subjectus Deus; omnem ergo regit ipse naturam. » Quid autem sit Deus, in Consolatione definit: « Nec vero Deus ipse, qui intelligitur a nobis, alio modo intelligi potest, nisi mens soluta quedam et libera, segregata ab omni concretione mortali, omnia sentiens ac movens. »

Anneus quoque Seneca, qui ex Romanis vel acer-
rimus Stoicus fuit, quam sæpe suminum Deum me-
rita laude prosequitur! Nam cum de immatura morte
dissereret: « Non intelligis, inquit, auctoritatem ac ma-
jestatem judicis tui, rectorem orbis terrarum, cœli-
que et deorum omnium Deum, a quo ista numina,
quæ singula adoramus, et colimus, suspensa sunt. » Item in Exhortationibus: « Hic, cum prima funda-

VARIORUM NOTÆ.

rarum. Ita Cicero, l. i de Nat. deor. Vide Aristot., tom. ii; Stob. in Eclog. Phys., c. 2; Diogenem Laertium, l. vii. ELMENH.

Zeno. Cic., l. i de Nat. deor., c. 14: Zeno naturalem legem divinam esse censem; eamque vim obtinere recta imperantem, prohibentemque contraria, atque alio loco æthera Deum esse dicit; testantibus Laertio et Plutarcho, quem deinde Cleanthes ejus auditor est secutus. Zeno autem ille Cittensis Stoicæ factionis princeps fuit.

Nec obstat, etc. Huc apprime convenient verba S. Cypriani, de Idolorum cultu. Nec, inquit, nomen Dei queras; Deus nomen est illi. Illic vocabulis opus est, ubi propriis appellationum insignibus multitudo di-
rimenda est. Deo, qui solus est, Dei vocabulum totum est.

Aristoteles. Vide Aristot., lib. i Metaphys. cap. 3 et 4; Cicer., lib. i de Natura deorum; Minut. Felic., Octav., ubi videbis quantum philosophus ille a se ipso dissideat.

In summum tamen unam mentem mundo præesse testatur. De Aristotele loquitur, quem ex ii de Generat. ex xii Divinorum, ex c. 7 libelli de Mundo, unum Deum sensisse constat. Vide Scaliger., de Subtilitate, ad Cardan. exercitat. 365. ISEUS.

Plato. Minucius Felix: Platoni in Timæo Deus est ipso nomine mundi parens. Plato, libro iv de Legibus: ὁ θεὸς μὲν πάντα, etc., et in Sophista, πάντων δημιουργὸν appellat. Platonis theologiam examinat S. August. libro viii de Civit. Dei.

Supremum vocat. Plato lib. i de Legib, et lib. ii.
De legibus. Quos scripsit Cicerio paulo ante mortem. Nihil est præstantius... naturam. Haec singula sunt ipsa Ciceronis verba ex l. ii de Nat. deor., c. 30. BUNEMAN.

In Consolatione. Opus desperditum; sed vide Ciceronem in i Tusculanar. ex Platone.

Quum de immatura morte dissereret. Non est superstes liber hujus nominis a Seneca confessus. BUN.

Auctoritatem ac majestatem. Ita emendavimus ex omnibus fere mss. codicibus, et vetustioribus ac posterioribus editis: in posteriores irrepsit auctorem ac majestatem; in i Reg. rec., i Colb., i Brun., veritatem et majestatem. Mox rectoris legitur, pro rectorem, in ed. Sublac.

Deorum omnium Deum. Recte, ita mss. 18. Prius erat, rectoris orbis terrarum, cœlique et deorum omnium Dei; sed minus bene.

Quæ singula adoramus. Quia auctor noster sæpe mentionem facit adorationis, animus est impræsen-
tiarum ea quæ ad adorationis ritum pertinent anno-

tare, ne postea, ubi idem recurrit, cogamur eadem oberrare chorda. Itaque in adorationis ritu manum ori admovevi solitam omnibus jam notum. Brisson. de Form. notat locum admodum luculentum ad banc rem explicandam, nempe Luciani, quod et Dampsterius ad Rosin. notavit ex Apulcio Milesiar. 4: Et admoveentes oribus suis dexteram, priori digito in erectum pollicem residente, ut ipsam prorsus deam Venerem religiosis adorationibus venerabuntur. Idem, Apolog., adorandi gratia manum labris admovevere. Recte observavit Salmasius exercit. Plin., p. 936, adorantes in dextrum latus corpus circumagere solitos. Plinius: In adorando, dexteram ad osculum referimus, totumque corpus circumagimus. Videndi Plautus et Propertius. Salmasius in Flav. Vospisc. hunc adorandi ritum explicans, docet, non solum totum corpus ab adorantibus dextra circumagi solitum, verum etiam speciatim, manum labris admovevi, eique oscula figi; hincque labratum osculum ejus, qui in adorando manus labris admovebat atque osculabatur. Sic olim numina sua, sic imperatores suos adorabant, et imperatorum imagines, haud minus quam deorum simulacra. Hieronymus adversus Rufinum: Qui adorant, solent de osculari manum, et capita submittere. Plura de hoc more Lipsius in Electis, lib. ii, pag. 20; sed male ab illo ibidem scriptum est, adorantes manum prius porriger, deinde statim ad os referre solitos: immo contra faciebant, manum enim osculari, deinde eam versus illum quem adorabant, pretendere consueverant; et hoc erat quod dicebant, oscula jacere, et basis jactare (Tacitus, lib. i Hist.). Jactare basis apud Juvenal., Satyr. 4, et apud Phædrum, 87, lib. v:

Jactat basis Tibicen,

id est populum adorat. Jacere autem osculum is pro-
prie dicetur, qui manum osculatur, deinde eam por-
rigit ad eos, quorum honori ac venerationi dat il-
lud osculum: nam pretensione manus, quam prius
erant osculati, quodammodo osculum ipsum porrige-
re, et jactare ad eos videbantur quibus honorem
illum deferant. Tacitus de Nerone cantante: Pos-
tremo genu flexus, et cætum illum manu veneratus est.
Hi trionem ille verum agebat: at bistrionum, pantomimorum et cantorum mos hic erat, ut populum sce-
nam ingressi adorarent. Vetus epigramma, a Pythœo
editum, ut videre est ejus lib. iv Epigr. :

Ingressus scenam populum saltator adorat.

Sic aurigæ flagello populum venerabantur: cum enim

menta molis pulcherrimæ jaceret, et hoc ordiretur, A quo neque majus quidquam novit natura, nec melius; ut omnia sub ducibus suis irent, quamvis ipse per totum se corpus intenderat, tamen ministros regni sui deos genuit. » Et quam multa alia de Deo nostris similia locutus est: quæ nunc differo, quod aliis locis opportuniora sunt. Nunc satis est demonstrare, summo ingenio viros attigisse veritatem, ac pene tenuisse; nisi eos retrorsum infatuata pravis opinionibus consuetudo rapuisse, qua et deos alios esse opinabantur, et ea, quæ in usum hominis Deus fecit, tamquam sensu prædicta essent, pro diis habenda, et colenda credebat.

VARIORUM NOTÆ.

dextram manum in adorando ad os referrent, aurigæ qui dextra flagellum tenebant, flagellum ipsum osculabantur, et sic adorabant (*Dio, in Caracalla, de ejus aurigutionibus*). Hic ritus non solum Romanis, verum et Orienti usitatus, ut doctiss. Drus, frag. vett. interpr., p. 834, recte annotavit; probavitque ex Job c. xxxi, vers. 26, 27 et 28: *Si vidi solem cum splendesceret aut lunam nobiliter incidentem, et seductum est in abscondito cor meum, et admota est manus mea ori, etiam hæc est iniquitas a judice vindicanda, quia sic negassem Deum supremum.* Ubi LXX reddunt: *Si manus meam ori admotam deosculatus sum.* Juxta Symmachum: *Et adoravit manus mea circum os meum.* Hieronymus: *Et osculatus sum manum meum ore meo.* Deosculatio Hebreorum phrasè est adoratio, ut constat ps. ii, vers. ult. ut et I Reg., c. xix, vers. 18: *Omnia genera quæ non curvaverunt se ipsi Bahal, et omne os quod non osculatum est eum.* Apud Oseam, cap. xiii, vers. 11, osculentur. Symmach. et Theodot. rediderunt, adorantes; Aquila καταρχλούντες, osculantes. Hieronymus: *Pro eo quod iuxta Symmach. et Theodot. certimus ADORANTES, Aquila interpretatus est καταρχλούντες, id est, deosculantes; qui enim adorant, solent deosculari manum suam, quod Job fecisse se negat, dicens: Si osculatus sum manum meam apponens ori meo,* (ex Salmasio). Vide Martinum Kempium de Osculis Dissert. 4, de Osculo adorativo.

Deus genuit. Illustrat Crenius part. ix. Animadvers., p. 50 sqq. Credidi omnino in Lactantio hic corrigendum luisse, *Deus genuit.* Ita suadent verba l. 1, c. 7, ubi ad hunc locum provocat: *Genuisse regni sui ministros Deum.* In editis erat, *deos genuit.* BUNEMAN.

Ac pene tenuisse. Ita restituimus ex miss. vet. 4 Reg., 1 Bonon., 6 Colb., Gronov., Lips., 2 Claromont., 2 Brun., ac veteribus editis quinque. In sex vulgaris rec., prope.

Infatuata pravis opinionibus. Sic miss. duo codices eruditissimorum virorum Gronovii et Claromontii, 1 a prima manu, cum recentioribus editis quatnor. At miss. 5 Reg., 1 Bon., 3 Colb., 1 Sorbon., Cauc., Jun., 1 Claromont., Lips., Pen., Tax., Ultr., Em., Cant., Christ., Balliol., cum editis Rom. 1408 Betulei et Isæi, habent *infuscata.* In 3 Reg., 1 Colb. et Brun. nonnullisque editis legitur *fuscula.* In 1 Colb. rec., *fuscula;* in altero Colb., *retroversus infuscata,* corrupte; in 14 miss., *retroversus.* Verior nobis visa est lectio miss. Gronov. et Claromont., *infatuata;* per opiniones enim in stultitiam labinur. Lactant. lib. iv, cap. 4: *Quod unius seculi stultitia religiones varias suscipiens, deoque multos esse credentis, in tantam subito ignorantiam sui ventum est.* Verbum autem hoc, ut exprimendæ rei efficax, ita non nimis vulgare. Cicero, Philip. iii: *Ea, cui magister ejus ex oratore arator factus sit, ut hominem stultum magis etiam infatuat mercede publica.* Pro Flacco: *Neminem quidem adeo infatuare potuit, ut ei nummum ullum crederet?* In dictis miss. 23 et in nonnullis edit. legitur *infuscata,*

PATROL. VI.

CAPUT VI.

De divinis testimonis et de Sibyllis et earum carminibus.

Nunc ad divina testimaonia transeamus: sed prius unum proferam, quod est simile divino, et ob nimiam vetustatem, et quod is, quem nominabo, ex hominibus in deos relatus est. Apud Ciceronem C. Cotta pontifex disputans contra Stoicos de religionibus, et de varietate opinionum, quæ solent esse de diis, ut more academicorum omnia ficeret incerta, quinque suis Mercurios ait; et enumeratis per ordinem quatuor, quintum suis eum, a quo occisus sit Argus, ob eamque causam in Ægyptum profugisse, atque Ægyptiis leges ac litteras tradidisse. Hunc

B librariorum oscitantia prave pro *infatuata;* in nonnullis *fuscula.* Quid autem illa *fuscula consuetudo;* quid est *fuscare,* nisi interpolare certam rei speciem? Non omnino tamen nobis displicant miss. et editiones quæ legant, *fuscula vel infuscata pravis opinionibus consuetudo;* cum alibi legatur *veritatem fuscatam mendacio.* Hi loquendi modi apprime inter se convenient.

Divina testimonia. Id est, quæ pro divinis et divinæ auctoritatis habebantur ab ethniciis, veluti Sibyllarum versus. Apollo Milesius, Hermes Trismegistus, qui unum dumtaxat Deum predican.

Ex hominibus in deos relatus est. Ita potiores miss. Bon., 2 Reg. 900 annor., 3 alii Reg., 4 Colb., 2 Sorbon., 2 Clarom., 3 Lips., Gatian. et Marm., in quo, ut in Reg. vetustissimo, legitur mendoso *relazatus est, pro relatus est;* in undecim aliis recentioribus et plurisque editis, *inter deos.*

In deos. Sic Reimum., Goth., Lips., tres Ultr., Tax., Junt., Bon., elegantius quam sublac., Ven. 1471, 97, etiam Rost. 1476. De eodem vero Mercurio iterum constanti codd. lectione Lact., l. vii. c. 13: *Quamvis in deos relatus Mercurii nomine ab Ægyptiis honoretur.* Ipse Cicero, l. iii de Nat. deor., c. 20: *Referre in deos;* et jam, l. i, c. 13.

Apud Ciceronem. Libro scilicet iii de Nat. deor., quem aedas.

Quinque Mercurios. Totidem ab Arnobio numerantur, quem vide libro iii adversus Gentes: primus Cœlo patre et Die matre genitus: secundus Pharonidis et Valentis filius, qui et Trophonius vocatur; tertius Jove tertio natus et Maia; quartus Nilum patrem habuit, quem Ægyptii nefas ducunt nominare; quintus est quem colunt Pheneate, qui et Argum dicitur intermissus. Hunc, ut dicunt, Ægyptii Thoyt appellant; attenuamen non convenient tempora. Vide Ciceronem, l. iii de Nat. deor., atque notam infra positam.

Ob eam causam. Quidquid sit, constat Thoyt, sive Mercurium Ægyptiorum, multo antiquiore fuisse eo Mercurio, a quo Argus fuit occisus. Ultimus iste Mercurius Jovis fuit filius: at Jupiter decimo nono saeculo ante vulgarem æram vixit; sed Thoyt, sive Mercurius Ægyptiorum, decem saeculis antiquior est Jove, sive is sit Thoyt I, vel ejus filius Thoyt II. De libris vero quia a Thoyt, vel Mercurio Ægyptiorum sunt editi, vide Clementem Alexandrinum l. vi, Stromatum, ubi eos enumerat. Libri autem quos nunc habeimus sub Mercurii Trismegisti nomine, constat esse suppositios.

In Ægyptum profugisse. Sic in Lactantii codicibus, tum miss., tum impressis legitur. Cicero autem, l. iii, de Natur. deor., unde hunc locum descriptis auctor noster, habet, ob eamque causam Ægypto profugisse. Nihil tamen obstat, Thoyt profugerit in Ægyptum, et ei postea præfuerit.

Ægyptiis leges ac litteras tradidisse. Sanchoniathon dicit Mercurium invenisse τὴν τῶν πρώτων στοιχείων γραφήν, et litterarum characteres instituisse.

Ægyptii Thoyth appellant, a quo apud eos primus anni sui mensis, id est september, nomen accepit. Idem oppidum condidit, quod etiam nunc Græce vocatur ‘Ερμόπολις; et Phenatae colunt eum religiose. Qui tametsi homo, sicut tamen antiquissimus, et instructissimus omni genere doctrinæ: adeo ut ei multarum rerum et artium scientia Trismegisto cognomen imponeret. Hic scripsit libros, et quidem multos, ad cognitionem divinarum rerum pertinentes, in quibus majestatem summi ac singularis Dei asserit, iisdemque nominibus appellat, quibus nos, Deum et patrem. Ac ne quis pomen ejus requireret, ἀνώνυμον esse dixit; eo quod nominis proprietate non egeat,

VARIORUM NOTÆ.

Hunc Ægyptii Thoyth appellant. In omnibus Lactantii operibus nulla mss. editor. major hoc varietas. Frequentes editi ferunt *Thoth*. At cunctorum mss. votuissimi et præstantissimi Bonon., 1 Reg. 900 annor., Maron., Gat., 1 Sorbon., *Thoyth*; accedentibus 1 Reg. in quo *Thout*; 1 al. Reg. *Θεούτη*; 1 Colb. in quo *ΝΗΟΥΤΗ*; 1 al. Colb. in quo *Θεούμ*. Quinque recentiores scripti, 1 Reg. a prima manu, 1 Colb., Nav., Viet., Brun., legisse videntur Θωθ, aut Θεύθ, ut editi Betul., Fasitel. et Hear. Petri 1556. Corrupte admodum ceteri mss., 2 Reg. rec., 1 Colb., 1 Sorbon., 1 Claromont. Ημούθ, vel Ημούθ; Reg. duo cum editis. Rom. 1468, 1470, πνογνα, πνογνη, etc. Claromontanus alter πνοσια, 1 Colb. *Hermuin*. Sed cum Joan. Ger. Vossio eo potissimum propendeo, ut *Thoyth* legendum putem: sic enim habent optimæ nota codices mss. ac impressi; sic etiam legendum esse docet Eusebius Præparationis Evang., l. i, c. 9: Αἰγύπτιοι μὲν ἔκλεσσαν Θωθό, Ἀλεξανδρὸς δὲ Θωθ, Ἐρμόν δὲ Ἑλλήνες μετέφεραν; *Ægyptii Thoyth* vocarunt, *Alexandrinus Thoth*, *Græci Hermen*, hoc est Mercurium, interpretati. Similiter apud Ciceronem, l. iii, de Nat. deor., unde hunc locum desumpsit noster Lactantius, legitur: *Hunc Ægyptii Thoyth appellant, eodemque nomine anni primus mensis apud eos vocatur*. Notandum porro, quod 1 ms. Lips. pro *Thoyth* habet *Maysin*. De variis Mercuriis vide Isæum, in notis. De Mercurio vide etiam doctissimum D. Fourmont, in observationibus ad Sanchoniatonem, quarum editio nova modo prodit anno 1747, Paris., apud Joan. de Bure, l. i.

Ἐρμόπολις. Urbs magna, a qua denominata fuit regio *Hermopolitana*, *Ἐρμοπόλιτης νόμος*, in partibus *Ægypti* Mediterraneis, ad occasum Nili.

Ei Phenatae colunt eum religiose. Idem, Cie., l. iii, de Nat. deor., n. 56, ubi de Mercurio loquens, sicut: *Quintus quem colunt Phenatae, qui et Argum dicunt interewise, ob eamque causam Ægypto præfuisse, atque Ægypti leges et litteras tradidisse. Hunc Ægyptii Thoyth appellant, eodemque nomine anni primus mensis apud eos vocatur*. Et Pausanias in Arcadicis, l. viii, p. 504: *Deorum vero, inquit, omnium maxime Mercurium Phenatae venerantur*. Legendum itaque ex mss. codicibus Cauc., 1 Lips., Ultr., Christ., et ed. Cellar., et Phenatae colunt eum religiose; convenientibus 1 Bonon., 8 Reg., 5 Colb., 2 Sorbon., Gat., Maron., 1 Lips., Goth., Em., Cantabrig., et 2 Claromont., in quibus legitur *Feniate pro Fenatae*, seu *Pheneatae*: accedentibus quoque ms. Viet. in quo *Feniate*; ms. Navar., 1 Colb. et Brun. in quibus est *Feniae*; et 1 al. Lips. *Fenioes*. In mss. Cauc., Jun. et Cantabrig., ac edit. Rom. 1468 habetur, et *Pheneatae servavit et colunt eum religiose*. In editis Betul., Thys., Gall., Spark., Walch., et *Saita* colunt eum religiose; in edit. Paris. 1525, Ald., Fas., Crataud., Graph., Gymn., Tornes., et *Saita* servavit et colunt eum religiose, quod in nullo manuscriptorum quos viderim

ob ipsam scilicet unitatem. Ipsius hæc verba sunt: ‘Ο δὲ Θεὸς εἰς, ο δὲ εἰς ὄντας τὸ προσδέεται: οὐτε γὰρ οὐν ἀνόνυμος. Deo igitur nomen non est, quia solus est; nec opus est proprio vocabulo, nisi cum discrimen exigit multitudo, ut unamquamque personam sua nota et appellatione designes. Deo autem, quia semper unus est, proprium nomen est Deus.

Superest de responsis carminibusque sacris testimonia, quæ sunt multo certiora, proferre. Nam fortasse ii, contra quos agimus, nec poëtis putent esse credendum, tamquam vana fingentibus; nec philosophis, quod errare potuerint, quia et ipsi homines fuerint. M. Varro, quo nemo umquam doctior, ne apud

B reperi. Petrus Ciaconius suspicatur legendum esse, et *Saita* et *Pheneatae* colunt eum religiose. Mallem, et *Saita* servavit et *Pheneatae* colunt eum religiose, si aliquam haberem ex mss. auctoritatem; ut dicatur et in *Ægypto* a *Saitis* servari, et in *Arcadia* a *Pheneatas* eoli. Apparet igitur legendum esse *Pheneatae*, quia supra dixerat de *Ægyptiis*, a quibus transit ad *Pheneatas* areadicos.—*Colunt. Reimm.*, et *servant et colunt. Cant. Junt. Cauc. Servant et colunt.*

Adeo ut ei multarum rerum et artium scientia Trismegisto cognomen imponeret. Ita antiquiores et meliores mss. Bon., 6 Reg., Lips., Pal., Gronov., et omnes fere editi; Crat. et Tornes., imponerent. In mss. vero Cauc., Jun. 1 Colb., et edit. Paris. 1525, ut et ob multarum rerum scientiam Trimegisto cognomen imponerent; et in recentioribus, 2 Reg., 1 Colb. et Brun. *nomen*.

Trimegisto cognomen. Vel *Termagnus* appellatur, quod leges eximias considerit; quod summo sacerdotio illustratus, Religionis ceremonias et ritus sacros indiderit; atque tandem quod in *Philosophicis apprime versatus, geometriam in Ægypto summe necessariam*, atque alias scientias naturales docuerit. De Trimegisto iterum disseret Lactantius libro de Ira Dei, cap. 10.

C *Indemque nominibus*. Vide Trismeg. Pimand., c. 11, Asclep., 1. Sed constat hos libros Pimandri et Asclepiadiis esse fictilios.

‘Ανώνυμον. Latine, sive nomine.

‘Ο δὲ Θεός, Latine, *Deus autem unus; unus autem nomine non eget: est enim qui est sine nomine*.

D *Deo igitur nomen non est*. Minutius Felix in Octavio: *Nec nomen Deo quæras; Deus nomen est illi*. Item apud Xistum in sententiis; apud Hermetem *Ægyptium dicunt ineffabilis, innominandus, silentio prædicandus*; apud Platonom quoque *indictus, innominabilitas*; apud Apul., 1. de Nat. phil. Platonis; Alcinoum, Isagog., c. 9; et Porph., l. iv Hist. philosophicæ, apud Cyrillum. Vide supra testimonium S. Cypriani nota ad initium cap. 5.

Unus est. Sic apud S. Cyprianum contra Idolorum cultum: *Hermes Trismegistus unum Deum loquitur, eumque incomprehensibilem atque inestimabilem*.

Patent. Sic repositum ex omnibus pene mss. et editis Betul. et Cellar. In 2 Colb., 1 Claromont. et in cunctis fere editis est putant.

Quod errare potuerint. Ita restituimus ex omnibus ferme mss. In 1 Clarom. a prima manu, et in editis multis, potuerunt.

Ei ipsi homines fuerint. Sic reposuimus ex mss. prope omnibus. Edd. et 3 mss. rec., fuerunt. In editis, si excipias Cellar., hi, pro ipsi.

M. Varro. Hic autem natus anno urbis DCXXXVIII, denatus autem pene nonagenarius anno urbis DCCXXVII, familiaris fuit Ciceroni, qui eum in Epistolis ad Atticum libro v, epist. 10, vocat *universalem typographum*. Sic Quintilianus, lib. xii, Varronem omnia pene tradidisse testatur; quem etiam vide

græcos quādēm nedum apud latīnos vixit, in libris rerum divinarum, quos ad C. Cæsarem pontificem maximū scriptis, cum de quindecim viris loqueretur, Sibyllinos libros ait non fuisse unius Sibylle; sed appellari uno nomine Sibyllinos quod omnes scēmina valēt Sibylle, sicut a veteribus nuncupata, vel ab unius Delphidis nomine, vel a consiliis deorum enuntiandis. τοὺς enim dōs, non θεούς, et consilium non θεοῦ, sed βοῶν appellabant Ἀelico genere sermonis: itaque Sibyllam dictam esse quasi τοσθέων; ceterum Sibyllas decem numero fuisse; easque omnes enumeravit sub auctoribus, qui de singulis scriptis aeyerint: primam

VARIORUM NOTÆ.

libro x, sicut et Ciceronem, in Academicis, lib. i, ubi Varrone eximie laudat.

Ne apud Græcos quidem... vixit. Sic quoque mss. Tax., Cauc., Jun., Ultr., Keimm., ubi male Rost., Ven. 1471, 72, ultraque 78, aliaeque, neque Latīnos, aut nedum Latīnos, infaciunt. BUNEMAN.

Nedum apud Latīnos. Hæc verba absunt a 35 miss. atque etiam a Robanneo et Sangermanensi, et ab edit. Cellar. et Sublac. Pro nedum legitur neque in edit. Rom. 1468, Paris. 1525, Ald., Grat., Graph., Gymphic.

In libris, etc. De Varronis libris vide S. Augustin., de Civ. Dei lib., vi, cap. 3.

De quindecim-Viris. De quibus vide Alexand. ab Alexandre, Genialium dierum lib. iii, c. 16, et infra alia nota. Hæc tamen ex Pomponio Læto: Dummuiri, inquit, a Tarquinio superbo instituti fuere, qui soñ inspicterent libros Sibyllinos: deinde sum plebs creari ex suis instaret, ex Plebeis et Patriciis creari decem, et deinde quindecim, qui libros Sibyllinos inspicterent.

Sibylle. De Sibyllarum nominis etymologia vide Servium in vi Aeneid.

Vel ab unius Delphidis nomine. Vide Antimach., de Oraculis Sibyll.

Vel a consiliis deorum, etc. Id multimoq[ue]s inepsum, atque etiam falsum. Σιβύλλα simplex nomen est, non compositum. SALMIUS.

Enuntiandis. Ita restitutimus ex cunctis ferme mss. et editis Rom. 1470, Paris. 1525, Betul., Cellar. In octo editis est denuntiandis; in ms. 4 Colbert., nuntiandis.

Σιβύλλην. Ita emendavimus ex mss. 4 Reg. opt. notæ, 1 Sorb., Colb. et 2 Brun. in quibus legitur Siobulen. Et sic profecto legendum esse constat ex præcedentibus τοὺς et βοῶν. Ante erat, θεοῦδητην.— *Hæc verba, Itaque Sibyllam... Σιβύλλην* desunt in ed. Sublac.

Ceterum Sibyllas. De Sibyllis earumque scriptis multa olim gentiles et christiani memorie prodiderunt: quid de iis statuerunt non est hujus loci, nec nunc vacat referre. Vide si lobet S. Augustinum, de Civ. Dei lib. xviii, cap. 23; Yossium, et Blondellum, qui de his optime disseruit in suo de Sibyllis libro. Vide etiam Servatium Gallium, in sua Sibyllinorum carminum ditione in-4°, Amsteld. 1688 et 1689.

Decem numero fuisse. Vide Antimachum, de Oraculis Sibyllinis. Alii novem tantum fuisse volunt, inter quos Suidas; alii quatuor, ut Pausanias; non nulli tres, ut Solinus et Ausonius. Alii duas ponunt, ut Martianus Capella: denique nonnulli unam tantum. C. Plinius lib. ii, cap. 53, adstipulante Aulo Gellio lib. i, cap. 19. DEMPSTERUS. Sed Gyraldus plures quam decem numerat.

Scriptitaverint. Ita restitui ex plerisque et optimis mss. et edit. Betul. In mss. Tax., 2 Colb., 1 Clarom., scriptitaverunt. Colb. a secunda manu, et 1 Clarom. a prima, cum editis, scriptitarunt; 1 Clarom. a secunda manu, scriptitaverint. Subjunctivus modus valde familiaris est Lactantio, ut ex sequentibus patebit.

A fuisse de Persia, cuius mentionem fecerit Nicanor, qui res gestas Alexandri Macedonis scriptis: secundam Lybissam, cuius meminit Euripides in Lamiae prologo: tertiam Delphida, de qua Chrysippus loquitur in eo libro, quem de divinatione composuit: quartam Cimmeriam in Italia, quam Nævius in libris belli Punici, Piso in annalibus nominat: quintam Erythræam, quam Apollodorus Erythræus affirmat suam fuisse civem, eamque Graiis Ilium petentibus vaticinatam, et perituram esse Trojam, et Homerum mendacia scripturum: sextam Samiam de qua scribit Eratosthenes ip antiquis annalibus Samiorum repe-

B *Primam fuisse de Persia.* Aliis Chaldæa, atiis Hebreæ, proprio nomine Sambethe. BETULEIUS.

Nicanor. Fortasse hic Leander Nicanor Alexandrinus grammaticus, qui de Alexand. Commentarium scriptis. THYMIUS.

Secondum Lybissam. Juxta Græcam terminacionem. Ita mss. 7 Reg. quorum duo sunt 900 annor., 3 Colb., Nav., Ultr., 1 Sorbon., Viet., Marm., 1 Clarom. et al. Clarom. a secunda manu, cum editis Fasit., Tornes., Spark. In mss. 3 Reg., Bonon., Lips., Em., Cantabrig., Ultr., Christ., 3 Colb., 1 Sorbon., Gat., 1 Clarom. a prima manu, cum pleisque editis, Lybicam.

In lamiae prologo, etc. Inter Euripi tragedias non extat Lamia.

Tertiam Delphida. Ita mss. Gronov. et edit Cellar. ut et Lactantius in Epitom., cap. 5, convenienter Varroni, et prorsus recte. Etenim Lactantius paulo ante dixit, visum esse quibusdam Sibyllarum nomen ductum esse ab unius Delphidis nomine. Et quidem lectio[n]i nostro[s] favent mss. 4 Reg. quorum duo sunt 900 annor. et duo alii recentiores, sed bonæ notæ, 2 Colb., Navar., Viet., et 2 Brun., in quibus legitur Delphidam. Quis autem non videat, legendum esse Delphida juxta Græcam terminacionem ex supradictis? hellenismis enim quandoque uititur nosier Firmianus. In undecim mss. rec. et in omnibus fore editus est Delphicam.

In eo libro, etc. Hic liber a Laertio non recensetur in Chrysippo.

Quartam Cimmeriam. Sic emendavimus ex mss. vetustissimis 2 Reg., Navar., 1 Sorbon., Viet., Ultr., 2 Brun., Christ., et edit. Cellar. In aliis 3 Reg., 2 Colbert., Em., et Cat. est Cimmeriam; etiam reponi vult Lilius Gyraldus Cymeriam. In Goth., Cymeream; in Gronov., Cimenam, pro Cimeriam; in 1 Colb. et Marin., Cimæam; in 2 Colb. rec., Cuneam; in 5 Reg., 1 Vatic., 1 Sorbon., 2 Clerm. ac editis multis, Cumæam; mendose omnino, cum auctor noster aperte quartam Cimmeriam a septima Cumana seu Cumæa paulo inferius posita distinguat; itemque Isidorus lib. viii Origin., cap. 8, et Suidas ad V. Σιβύλλα. Cymeria, autem sic dicta est, teste Gyraldo, quod in Cimmeria Italæ oppido, fuerit quondam, iuxta lacum Avernū in Campania, secundum Plinium lib. iii, cap. 5.

Nævius... belli Punici. Se. primi, quo stipendia fecit. Vid. Voss. Hist. Lat. i, c. 2. BUN.

Quintam Erythræam. Hanc Sibyllam Erythræam, Cypriæam et Cumanam, unam eamdemque fuisse vult Salmas. exercit. Plin. pag. 37.

Græcis. mss. 4 rec. Græcis. Sed idem est.

Græcis Ilium... mendacia scripturum. Hoc in eam. Sibyllinis sermon. 3 his verbis: 'Ιλιον, οἰκτεῖον στατηπτὸν γὰρ ἐπεννόει, etc.

Sextam Samiam. Ποτὸ nomine, cuius Valer. Maximus meminit lib. i de Oinonib. ubi de Prienensis. BETULEIUS.

Scribit. Ita repositum ex mss. codd. ac edit. Ter-

isse se scriptum : septimam Cumanam nomine Amaltheam, quæ ab aliis Demophile vel Herophile nominatur ; eamque novem libros attulisse ad regem Tarquinium Priscum, ac pro eis trecentos Philippeos postulasse ; regemque aspernatum pretii magnitudinem, derisisse mulieris insaniam : illam in conspectu Regis tres combussisse, ac pro reliquis idem premium postulasse : Tarquinium multo magis mulierem insaniare putasse. Quæ denuo tribus aliis exustis, cum in eodem pretio perseveraret, motum esse regem, ac residuos trecentis aureis emisse : quorum postea numerus sit auctus, Capitolio refecto, quod ex omnibus civitatibus et Italicis, et Græcis, et præcipue Erythræis coacti, allatique sunt Romam, cuiuscum-

A que Sibylle nomine fuerint : octavam Hellespontiam in agro Trojano natam; vico Marpesso, circa oppidum Gergithium ; quam scribit Heraclides Ponticus Solonis et Cyri fuisse temporibus : nonam Phrygiam, quæ vaticinata sit Ancyra : decimam Tiburtem, nomine Albuneam, quæ Tiburi colitur ut dea, juxta ripas annis Anienis, cuius in gurgite simulacrum ejus inventum esse dicuntur, tenens in manu librum : cuius sortes Senatus in Capitolium transtulerit.

Harum omnium Sibyllarum carmina et feruntur et habentur, præterquam Cumææ, cujus libri a Romanis occuluntur, nec eos ab ulla, nisi a quindecim viris inspici fas habent. Et sunt singularum singuli

B

VARIORUM NOTÆ.

.nes. et Walch. In multis editis, *scripsit.*

Septimam Cumanam. Vide Salmas. Exercit. Plin. p. 73, eamque eamdem cum Cumæa Italica reperies ; cui etiam adstipulor ; et notandum ms. Ultr. habere hoc modo, *septimam Cumanam vel Cumæam. GALLÆUS.* — Ac eam Cumæam vocat eximia editio Coloniensis in-folio anno 1544. De hac intelligitur Justinus martyris locus.

Quæ ab aliis Demophile vel Herophile. Solinus et Suidas, non Cumanam, sed Erythræam vocant Hierophilem, quamquam apud Solinum et Tibullum, Eleg. 5, lib. n, legatur Herophile. Eusebius vero nec Erythræam, nec Cumanam, sed Samiam Herophilem vocatam scribit, quam Numa, Romanorum rege, vivente floruisse refert. *IÆZUS.*

Eamque novem libros, etc. Salmasius in Exercit. Plin. plane negat libros Sibyllinos a Cumana Sibylla Tarquinio oblatos, ino ne Sibyllam quidem eam fuisse asserit. Dionysius Halicarnassenus, γραῦται οὐκ ἔπειχωποι tantummodo nominal lib. iv. Gellius libro i, cap. 19 : *In antiquis annalibus memoria super libris Sibyllinis hec prodita est : Anus hospita atque incognita ad Tarquinium Superbum regem adiit, novem libros ferens, quos esse dicebat divina oracula, eos velle venundare, etc.* Plura si quis desiderat, locum consulat. *GALLÆUS.*

Tarquinium Priscum. Cum Lactantio sic eum nominant Varro, Isidorus lib. viii, cap. 8, et Suidas ; at Diony-sus Halicarnassenus lib. iv, Plinius lib. xiii, cap. 15, Gellius lib. i, cap. 19, *Superbum.* Sed verius, inquit erud. Cellarius, Prisco tribuitur, quia Solinus, c. 2, quamquam cum Plinio eum *Superbum* vocat, *quinquagesima Olympiade* id contigisse refert.

Philippeos postulasse. Servius, in Virgilium, addit, hos Philippeos aureos fuisse, qui tum pretiosi erant ; non tamen quod numimi illi cuius fuerint nomine Philippi, patris scilicet Alexandri magni : siquidem eo tempore quo empti dicuntur illi libri, nondum fuerit Philippus Macedo. Sed veteres auctores, ut ait doctiss. Walchius, in re nummaria ita scribunt, prout facies ejus erat tempore suo : quod multis exemplis posset illustrari. Valebat autem numinus Philippeus aureus duos circiter aureos Gallicos, ut adnotat Lambinus ad Plautum. Vide Bodæum de Asse, lib. iv, et Gronovium, lib. iii, de Pecunia vet. et nova. Multi tamen hæc omnia fabulam redolere existimant.

Trecentis. Vide Gellium supra citatum, et Dionysium Halycarnass. lib. iv.

Capitolio refecto. Sic etiam Tacitus lib. vi Annal., cap. 12 : *Post exultum sociali bello Capitolium, quæsisitis Samo, Ilio, Erythræ, per Africam etiam et Siciliam et Italicas colonias carminibus Sibyllæ, etc.*

Fuerint. Ms. 17 et 15 ed., *Fuerunt.*

Hellespontum. Ita cum Epitome cap. 5 omnes sere inss. In duobus recentioribus est *Hellespontiam. Edd.*, *Hellesponticam.*

Vico Marpesso. Sic etiam legit Pausanias ad mss. Græcos tres Regios a me collatos lib. x, ubi de Herophile fatidica loquitur. Ego in omnium fere editionum recenta lectione nihil mutare volui, siquidem Isæus et Gallæus asserunt legi *Marpesso* in maxima Lactantianoru[m] mss. parte : licet in omnibus quos vidi, scilicet 10 Reg., 6 Colb., Nav., 2 Sorbon., Vict., Gat., Marm., 2 Clarom., 2 Brun., necnon in 1 Bonon., Tax., Pen., Christ., Goth., Lips., Cauc., Ultr., Pal., Rostoch., Cantabrig., et in veterissimis tribus Ramanis editionibus habeatur *Marmesso*; apud Suidam d. l. *Marmiso*.

Gergithium. De qua vide Stephan. Byzantium in *Épys* ; eamque sepultam esse in templo Apollinis Gergithii dicit. Gergis vero locus est in Troade. — *Vico Marmesso circa oppidum Gergitium.* Alii, *Marpesso*, quibus videtur Tibullus favere, l. n, El. 5, v. 67 :

Quidquid Amalthea, quidquid Marpessia dixit : nisi et ibi cum Salmasio in Solin. pag. 55, *Marmessia legendum est. BUNEMAN.*

Heracles Ponticus. Platonis et postea Aristotelis auditor. Voss. Hist. Gr. l. i, c. 8 et 9. Diog. Laert. l. v, f. 86, sq. *BUNEMAN.*

Nonam Phrygiam. Hanc Capella eamdem cum Erythræa et Cumana facit. *BETULEIUS.*

Decimam Tiburtem. Albuneam Tiburi cultam reliquose, indicat in agro Tiburtino mons et fons ejus nomine, de quo Virgil. *Æneid.* lib. vii.

Cujus sortes Senatus in Capitolium transtulerit. Ita restituimus ex mss. Jun., Marm., Jani Gulielmi, et 4 Regiis, quorum duo sunt eximii, nisi quod in vetustissimis habetur, in *Capitolio*. MSS. Gat., *Cujus sortes Senatus in Capitolium attulit.* Haec absunt a mss. 6 Reg., 6 Colb., 2 Sorbon., Nav., Vict., 2 Clarom., Tax., Pen., Em., Cantabrig., 2 Brun., Edit. Rom. 1470. Betul. et Walch. et Sublac. Pro *sortes* legitur *sacra* in 12 editis rec. Legendum esse *sortes* confirmatur ex Virgilii loco, ubi *Æneas* ad Demophilem Cumanam Sibyllam ait lib. vi *Æneid.*, v. 72 :

Hic ego namque tuas sortes arcanaque fata
Dicta meæ geniti ponam.

Sortes enim, inquit Servius ad hunc locum, Sibyllina responsa sunt.—Cujus sortes..... transtulerit. Tibullus idem eadem voce exultul. II, el. 5, v. 67, sq. (al. el. 6) :

Quidquid Amalthea, quidquid Marpessia dixit,
Herophile Phœbo grata quod admonuit,
Quodque Albuna sacras Tiberis per flumina sortes
Portarit.

Ipse Lactantius, l. i, c. 14, Saturno datam sortem.... elevarde sortis. In epist. c. 28, *sortes et oracula junxit.*

Nisi a quindecim viris inspici fas habent. Ita reposuimus ex MSS. 4 Reg., 5 Colb., 2 Sorbon., 2 Clarom., Lips., Goth., Ultr., Cauc., Jun. aliisque. MSS. Gronov., *inspectos* habent, non male. In 4 Colb. et in

libri : qui quia Sibyllæ nomine inscribuntur, unius esse creduntur; suntque confusi, nec discerni ac suum cuique assignari potest : nisi Erythrææ, quæ et nomen suum verum carmini inseruit, et Erythræam se nominatum iri prælocuta est, cum esset orta Babylone : sed et nos confuse Sibyllam dicemus, sicuti testimoniis earum fuerit abutendum.

A Omnes igitur hæc Sibyllæ unum Deum prædican; maxime tamen Erythræa, quæ celebrior inter cæteras ac nobilior habetur : siquidem Fenestella, diligentissimus Scriptor de quindecim viris dicens, ait, restituto Capitolio, retulisse ad Senatum C. Curionem Cos. ut legati Erythras mitterentur, qui carmina Sibyllæ conquisita Romam deportarent; itaque

VARIORUM NOTÆ.

impressis, inspici fas est. Cæterum de hoc collegio quindecim virorum notandum, in principio Tarquinium duos tantum constituisse : post ducentos et tredecim annos, anno U. C. 388, numerus illorum auctus fuit, atque a denario numero, decemviri appellati sunt: vide Livium, iv Decade. Postea ad quindecim numerus accrevit, quod factum fuit intra annos U. C. 671, quo Capitolium conflagravit, et 675, quo Sylla se dictatura abdicavit; ut diligenter annotavit David Blondellus in opere quod Gallica lingua de Sibyllis composuit. Hoc nomen quindecim virorum illis semper mansit immutatum, etiam si postea quadraginta fuerint numero, notante Servio. Etiam tempore christianorum, ut videre licet loco laudato. Horum quindecim virorum munus erat, sedulo assertare oracula Sibyllina, eaque exigente necessitate ex mandato senatus consulere. GALLÆUS.

Mortis supplicio (juxta S. Justinum Apolog. 2 pro christianis) erat ethnicis interdictum librorum prophetarum: et Sibyllarum lectione; mutuebatur enim, ne scripta illa legentes, verae fidei ac bonarum rerum notitiam perciperent, et ad christianam transirent religionem. Sibyllæ autem fœminæ erant, quæ antiquis vates habebantur. Earum nomine hodieque supersunt libri octo, in quibus multa reperiuntur christianæ religioni convenientia, a priscis Ecclesiæ Patribus a S. Justinus tempore prolatæ. Hosce octo libri, vel omnino vel partim suppositios, aut saltem depravatos esse, nunc convenit inter eruditos: non item de Sibyllarum numero. De his optime disserentem vide Blondellum. Dionysius vero Halicarnasseus hæc lib. iv dicit: Romani, inquit, nihil ita custodiunt, neque sanctum neque sacrum, quemadmodum Sibyllina divinitus missa oracula. — Inspectos habent. Latentius, l. iii, c. 20, quæ adspici... nefas habentur. Sublac. Ven 1471, 97, Rost., Junt., Ald. alie, inspici fas est, quod placet Heumanno. Sic Cicero, l. v, Verr., c. 72: Simulacrum Cereris ne adspici quidem fas fuit. BUN.